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De IDEA Group is een ervaren partner bij fusies en intensieve 

samenwerking tussen gemeenten. 

We begeleiden lokale besturen bij

 Bestuurskrachtmetingen (en daarop volgende actieplannen)

 Verkenningstrajecten samenwerking of fusie

 Interne of externe shared servicecentra

 Integratie van diensten

 Communicatie en participatietrajecten: intern, extern

Specialisatie in schaal en bestuurskracht
(IGS, shared services, fusie, regiovorming)



Jozef II straat 40 B1
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Bestuurskrachtmeting en fusieverkenning
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Vlaams beleid m.b.t. fusies
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▶ Het Vlaams Regeerakkoord 2019-2024 kiest voor vrijwillige fusies. De 
Vlaamse Regering stimuleert en ondersteunt gemeentebesturen die de 
beslissing nemen tot fusie en begeleidt hen bij de implementatie ervan.

▶ Er wordt een schuldovername voorzien, gedifferentieerd op basis van de 
grootte van de nieuwe fusiegemeente

▷ > 20.000 inwoners: 200 euro/inwoner

▷ > 25.000 inwoners: 300 euro/inwoner

▷ > 30.000 inwoners: 400 euro/inwoner

▷ > 35.000 inwoners: 500 euro/inwoner

De  fusiebonus  bedraagt  maximaal  €50 miljoen per fusieoperatie

▶ Als overgangsmaatregel is er een tijdelijke verhoging van het aantal 
uitvoerende politieke mandaten de eerste twee legislaturen na fusie

▶ Er is de garantie dat een nieuwe fusiegemeente nooit minder uit het 
gemeente- en investeringsfonds krijgt dan de som van de afzonderlijke 
besturen voordien



Wettelijke mijlpalen

 Principiële beslissing tot fusie

 Definitieve beslissing tot fusie: uiterlijk december 2023

 Kadastrale gegevens voor vastleggen van grenzen nieuwe gemeente

 Voorstel naam van de nieuwe gemeente

 Beoogde datum van samenvoeging

➔ Gevolg: start 'lopende zaken’

 Publicatie samenvoegingsdecreet in Belgisch Staatsblad

 Organisatie verkiezingen nieuwe gemeenteraad (oktober 2024)

 Nieuwe gemeente (1/1/2025)



Aanpak

fusieverkenning
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Aanpak fusieverkenning

juni ’22 9

Stap 1

We vergelijken de gemeenten op zeven dimensies:

1. Kenmerken gemeente

2. Bestuur, uitrusting en organisatie

3. Bewonersstromen

4. Traditie in samenwerking (IGS)

5. Beleidsvisie en –prioriteiten

6. Draagvlak fusie

7. Financiën

Op basis van deze vergelijkende analyse krijgt een bestuur 

inzicht in de mate waarin haar situatie vergelijkbaar en/of 

complementair is met de buren.
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Aanpak fusieverkenning
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Waarom deze 7 dimensies?

Dimensie Motivatie

Kenmerken gemeente Geeft mate van gelijkenis en/of complementariteit weer tussen de gemeenten (bewoners, 
economie, ruimtelijke kenmerken,…).

Bestuur, uitrusting en 
organisatie

Gaat in op de kenmerken van de gemeentelijke organisatie en diensten: aantal 
medewerkers, gemeentelijke diensten en voorzieningen.

Bewonersstromen Bij een fusie van gemeenten houden we rekening met de bewonersstromen van burgers 
(pendel op vlak van werk, onderwijs, zorg,...).

Traditie in samenwerking Toont de mate waarin de gemeenten al traditie hebben in samenwerking.

Beleidsvisie en prioriteiten Is een indicatie voor de beleidsinhoudelijke overeenstemming.

Draagvlak fusie Geen fusie zonder draagvlak, zowel intern, als bij de buren.

Financiën Toont hoe financieel aantrekkelijk de gemeenten zijn en brengt de fusiebonus en andere 
financiële consequenties van fusie in kaart (bv. verschuivingen gemeentefonds).
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Aanpak fusieverkenning
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Bronnen:

De verschillende dimensies krijgen invulling aan de hand van diverse databronnen: 

▶ Data: SDG-monitor, Gemeentemonitor, BBC-analysetool, meerjarenplan, omgevingsanalyse, Geopunt, Belfius-

profiel, ABB-personeelsdatabank;

▶ Survey bij Colleges van Burgemeester en Schepenen;

▶ Verdiepend gesprek met College van Burgemeester en Schepenen.
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Aanpak fusieverkenning
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Stap 2

Opmaak van fusiescenario’s, waarbij de verschillende scenario’s 

vanuit de vergelijkende analyse (stap 1) worden onderbouwd, 

zodat het stadsbestuur de kansen en bedreigingen van de 

verschillende fusiemogelijkheden op een objectieve manier 

tegenover elkaar kan afwegen.

De keuze zelf blijft subjectief en is afhankelijk van hoe men de 

criteria tegenover elkaar weegt en waar men voorkeur aan geeft.



Fusieverkenning: 

scenarios
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Positie gemeenten m.b.t. welvaart en welzijn
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• Politieke samenstelling gemeenteraden
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Aantal leden 
gemeenteraad

Grootste partij Tweede grootste 
partij

Derde grootste 
partij

Andere partijen Partij burgemeester

Assenede 23 SamenPlus (13) Anders (8) Vlaams Belang (2) / SamenPlus

Eeklo 27
SMS EEKLO (6) en 
CD&V (6) 

N-VA (5) Open Vld (4)
Groen (2), Onafhankelijken (3) en Vlaams 
Belang (1)

SMS EEKLO

Evergem 33 N-VA (14) CD&V (9) #sterk! (3)
Groen (3), Vlaams Belang (3), 
onafhankelijken (1)

N-VA

Kaprijke 17
CD&V - N-VA –Groen –
Onafhankelijken (9)

SAMEN (8) / /
CD&V - N-VA –Groen 
– Onafhankelijken 

Sint-
Laureins

17 Samen Anders (10) CD&V (6) Onafhankelijken (1) / Samen Anders

Zelzate 23 Vooruit (7) PVDA (6) VLD-SD (4)
Onafhankelijken (3), N-VA (1), Vlaams Belang 
(1), Zelzate Positief (1)

Vooruit
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Positie gemeenten m.b.t. dienstverlening
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Inkomende werkpendel
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2.321 loontrekkende tewerkgesteld in Assenede

(2019)

▪ 803 of 34,6% woont in Assenede

▪ 1.518 of 65,4% woont niet in Assenede

Wonen in x en werken in Assenede

▪ 207 of 8,9% Zelzate

▪ 201 of 8,6% Evergem

▪ 169 of 7,3% Gent

▪ 126 of 5,4% Eeklo

▪ 108 of 4,6% Maldegem

▪ 96 of 4,1% Sint-Laureins

▪ 86 of 3,7% Kaprijke

▪ 63 of 2,7% Lievegem

▪ 35 of 1,5% Wachtebeke
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Uitgaande werkpendel
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5.603 loontrekkenden wonen in Assenede (2019)

▪ 4.800 of 85,7% werkt elders

▪ 803 of 14,3% werkt in Assenede

Wonen in Assenede en werken in x

▪ 1.893 of 33,8% werkt in Gent

▪ 526 of 9,4% werkt in Eeklo

▪ 502 of 9% werkt in Evergem

▪ 341 of 6,1% werkt in Zelzate

▪ 127 of 2,3% werkt in Kaprijke

▪ 113 of 2% werkt in Maldegem

▪ 107 of 1,9% werkt in Lievegem

▪ 100 of 1,8% werkt in Antwerpen

▪ 74 of 1,3% werkt in Aalter

▪ 58 of 1% werkt in Brugge
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Uitrustingsgraad algemeen
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Uitrustingsgraad per (centrum)functie
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gemeente
bevolking 
(01/01/2017)

P_onderwijs P_zorg P_diensten_oz P_diensten_p P_horeca
P_detailhande
l

P_cultuur P_sport
aantal_boveng
emiddeld

Assenede 14135 0,462567 0,581976 0,669086 1,242227 0,721859 0,729112 0,918636 0,322018 1

Eeklo 20708 1,615267 2,535961 1,418238 1,505999 0,999902 1,39017 1,558697 1,949621 7

Kaprijke 6381 0,234841 0,533178 0,770195 0,911589 1,225093 0,593958 0,670932 1,633388 2

Maldegem 23550 0,580899 0,491881 0,636173 1,289857 0,85683 1,138911 0,669483 1,490132 3

Sint-Laureins 6636 0,411934 0,305407 0,937777 0,286148 1,686816 0,529722 0,538937 0,785311 1

Zelzate 12703 1,277361 1,046715 1,189832 1,532388 1,263256 1,07337 0,360559 0,871079 6

Gent 259083 2,695598 1,736925 1,548084 1,239381 1,341836 1,209055 1,37745 0,851439 7
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Intergemeentelijke samenwerking: traditie in bestuurlijke samenwerking
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Gemeentelijke uitgaven
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Totale uitgaven per inwoner (2020) Autofinancieringsmarge per inwoner 
(2025)

Investeringsuitgaven per inwoner 
(gem 2019-2024)

Assenede 1.423,81 40,93 303,59

Eeklo 1.973,88 16,88 452,83

Evergem 1.757,01 57,8 401,90

Gent 4.379,98 2,54 559,47

Kaprijke 1.940,64 88,5 625,18

Lievegem 1.447,62 56,63 455,66

Maldegem 1.481,2 0,13 450,12

Sint-Laureins 2.394,3 6,85 520,40

Zelzate 2.005,05 1,91 240,43
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Gebudgetteerde uitgaven per beleidsdomein 2020-2025 (aandeel budget en € per inwoner)
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Assenede Eeklo Evergem Gent Kaprijke Lievegem Maldegem Sint-Laureins Zelzate

Natuur en 
milieubeheer

13,82% 
(1.344,25)

3,53% (481) 8,23% (1.085,70) 6,63% (2.036,51) 6,22% (824,53) 7,53% (768,58) 12,15% 
(1.505,07)

11,32% 
(1.637,76)

7,05% (788,40)

Algemeen bestuur 21,46% 
(2.086,40)

24,86% 
(3.390,86)

23,28% 
(3.069,94)

21,10% 
(6.480,79)

27,41% 
(3.631,03)

23,73% 
(2.420,32)

24,77% 
(3.068,75)

15,46% 
(2.237,61)

24,21% 
(2.707,92)

Zorg en opvang 19,94% 
(1.939,44)

27,48% (3.747,85) 12,41% 
(1.636,20)

23,02% 
(7.070,52)

24,08% 
(3.190,67)

15,52% 
(1.582,79)

15,39% 
(1.906,02)

34,81% 
(5.037,84)

24,77% 
(2.769,84)

Veiligheid 11,07% 
(1.076,64)

9,74% (1.328,67) 8,27% (1.090,51) 10,30% 
(3.162,98)

9,70% (1.285,31) 8,63% (880,46) 7,19% (891,28) 6,34% (917,85) 10,76% 
(1.202,93)

Cultuur en vrije 
tijd

11,26% 
(1.094,77)

14,64% 
(1.997,61)

13,39% 
(1.765,96)

10,79% 
(3.314,89)

12,45% 
(1.649,28)

12,87% 
(1.312,91)

22,21% 
(2.750,85)

6,27% (908,21) 12,04% 
(1.346,24)

Verplaatsen en 
mobiliteit

6,63% (645,05) 8,02% (1.094,46) 8,18% (1.078,34) 5,63% (1.730,35) 12,74% 
(1.687,74)

13,30% 
(1.356,13)

4,72% (584,23) 9,34% (1.351,28) 7,20% (805,25)

Wonen en 
ruimtelijke 
orderning

5,53% (537,91) 7,43% (1.013,75) 5,96% (785,33) 7,37% (2.264,11) 4,49% (595,45) 10,72% 
(1.093,28)

5% (619,42) 3,38% (489,20) 4,34% (485,06)

Algemene 
financiering

6,13% (595,74) 0,90% (122,51) 5,84% (769,90) 2,17% (666,81) 2,25% (298,56) 0,92% (94,17) 6,08% (752,90) 2,20% (318,29) 2,08% (232,33)

Leren en 
onderwijs

3,01% (292,82) 2,29% (311,74) 14,22% 
(1.875,27)

11,57% (3.555) 0,51% (68,14) 6,62% (675,19) 1,70% (210,75) 10,04% 
(1.452,80)

7,31% (817,05)

Ondernemen en 
werken

1,14% (111,10) 1,11% (151,99) 0,23% (29,76) 1,41% (432,95) 0,13% (17,78) 0,16% (16,45) 0,79% (98,24) 0,85% (122,89) 0,25% (28,27)

Totaal 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%



•

Gemeentelijke inkomsten
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Opcentiemen OV Aanvullende 
personenbelasting

Potentiële 
belastingbasis 1% PB

Potentiële 
belastingbasis 100 

opcentiemen OV

Inkomsten andere 
lokale belastingen 

per inwoner

Inkomsten GF per 
inwoner

Assenede 818 7 46,13 26,88 91,3 275,33

Eeklo 818,64 7,7 36,83 37,56 170,19 359,52

Evergem 819 7,9 45,98 31,83 77,57 201,91

Gent 913,1 6,9 43,47 48,72 187,96 1389,15

Kaprijke 756 7,5 48,02 28,25 98,77 245,59

Lievegem 834 7 47,29 29,13 33,87 226,92

Maldegem 1039 6,9 40,76 33,12 0,85 251,65

Sint-Laureins 881,6 7 43,30 26,22 59,38 361,14

Zelzate 913,1 7,5 36,68 24,98 171,19 291,49
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Financiële schuld per inwoner 2014-2020
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€-
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€1 400 
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2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Financiële schuld per inwoner

Assenede Eeklo Evergem Kaprijke Lievegem Maldegem Sint-Laureins Zelzate
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De scenario’s
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1. Geen fusie

▶ Indien de keuze gaat naar niet fuseren zijn er twee mogelijke scenario’s: 

▷ Stand alone

▷ Versterkte samenwerking
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1. Geen fusie: zelfstandig blijven

Probleemstelling

Assenede is een financieel gezonde gemeente, 
maar het is met de bestaande middelen elke dag 
goochelen om de taakstelling richting burgers en 
de interne organisatie te runnen.

Assenede heeft verdere investeringen nodig in 
zowel haar interne organisatie, haar 
patrimonium, als in haar dienstverlening aan 
burgers. Dat lijkt schier onmogelijk vanuit de 
huidige sokkel, wil men de motor niet opblazen 
(lees medewerkers verliezen).

De quick wins zijn beperkt, gezien eerdere en 
lopende inspanningen vanuit het bestuur. 

Financiële 

gezondheid

Een uitgebreide 

dienstverlening 

aan burgers

Een sterke interne 

organisatie

Duivelsdriehoek
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1. Geen fusie: zelfstandig blijven

Keuzen dringen zich op

Er dient zich een momentum aan om keuzen te 
maken richting toekomstgericht bestuur:

▶ Ofwel moet Assenede haar ambitieniveau op 
een aantal domeinen temperen, zich 
concentreren op weloverwogen kerntaken en 
andere taken overlaten aan burgers en 
maatschappij. Daarbij in acht te nemen dat 
de publieke regiefunctie niet kan afgestoten 
worden en ook sterke profielen vraagt;

▶ Ofwel moet Assenede haar fiscaliteit 
bijstellen en bijkomende financiële ruimte 
creëren voor sterkere diensten en 
dienstverlening

Financiële 

gezondheid

Een uitgebreide 

dienstverlening 

aan burgers

Een sterke interne 

organisatie

Duivelsdriehoek
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1. Geen fusie: versterkte intergemeentelijke samenwerking

Verder bouwen op succesvolle samenwerkingen  

▶ De huidige samenwerkingen op het niveau van het Meetjesland zijn al een verhoging 
van de bestuurskracht. Samenwerking binnen verbanden als Veneco, COMEET, 
Welzijnsband, Meetjesman,... brengen extra expertise en projectmiddelen binnen 

▶ Er worden twee medewerkers (ICT en interne preventie) gedeeld met Zelzate. Het verder 
aanwerven van medewerkers die noodzakelijk zijn voor de gemeente, maar binnen de 
huidige voorwaarden niet gevonden worden, is een duidelijke meerwaarde

Beperkingen van dit scenario

▶ De huidige samenwerkingen vragen nu al veel coördinatie en opvolging, de groeimarge 
naar verdere samenwerking is beperkt en verdere stroomlijning is niet evident

▶ Het delen van medewerkers voor meer beleidsmatige functies vereist inhoudelijke en 
organisatorische afstemming met het ander bestuur

▶ Intergemeentelijke samenwerking, zeker als het op tal van domeinen de regel wordt, 
betekent ook verlies van rechtstreekse regie



• 2. Eén fusiepartner: Zelzate of Evergem
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▶ We maakten geen afzonderlijk scenario voor de fusie van Assenede met Sint-Laureins of Kaprijke omwille van te beperkte opschaling en dus 
beperkte toekomstgerichtheid

▷ Assenede + Sint-Laureins = 21.288 inwoners

▷ Assenede + Kaprijke = 20.877 inwoners

Belangrijke basisgegevens Assenede + Zelzate Assenede + Evergem

Inwonersaantal fusiegemeenten 27.493 50.160

Fusiebonus 8.247.900 25.080.000

Gemeentefonds (prognose 2022) 8.321.878 / 302,69 per inwoner => waarborgregeling 
past bij tot 8.357.376 (optelsom Assenede en Zelzate)

11.955.818 / 238,35 per inwoners => waarborgregeling 
past bij tot 11.975.573 (optelsom Assenede en Evergem)

Complementair of gelijkaardig Complementair Gelijkaardig en complementair

Openheid voor gesprek over fusie? Ja Nee



• 2. Eén fusiepartner: Zelzate of Evergem
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Belangrijkste bevindingen Assenede + Zelzate Assenede + Evergem

Gelijkenissen ▪ Gemeenten van gelijke schaal qua inwonersaantal
▪ Gelijkaardige samenstelling personeelskorps
▪ Vrij actieve bewonersstromen tussen beide gemeenten
▪ Gedeelde medewerkers  

▪ Gelijkaardige socio-economische kenmerken inwoners
▪ Gelijkaardige OOV

Complementariteit ▪ Stedelijker karakter van Zelzate en landelijk karakter van 
Assenede

▪ Zeer hoge rioleringsgraad en uitrustingsgraad Zelzate
▪ Expertise Zelzate m.b.t. riolering, sociale uitdagingen, 

mobiliteitsvraagstukken

▪ Hoog inwonersaantal van Evergem
▪ Hoge rioleringsgraad Evergem
▪ Evergem is financieel een aantrekkelijke fusiepartner

Aandachtspunten ▪ Hoger aandeel sociaal kwetsbare bevolking in Zelzate
▪ Éénmansdiensten in beide gemeenten: nood aan 

centralisering
▪ Andere politiezone en afvalintercommunale
▪ Gelijkschakeling OOV (95 hoger in Zelzate) en APB (0,5% 

hoger in Zelzate)
▪ Nood aan gemeenschappelijke visie op participatie 

▪ Evergem gaf aan niet op zoek te zijn naar een 
fusiepartner

▪ Gelijkschakeling nodig van het beleid inzake 
vastbenoemden vs. contractanten

▪ Gelijkschakeling APB



• 2. Eén fusiepartner: Zelzate

Variabelen Assenede Zelzate

Kenmerken gemeenten

Aantal inwoners 14.369 13.124

Bevolkings-dichtheid (inw. per km² ) 164,2 953,3

Bevolkingsgroei 3,62% 4,34%

Aandeel gezinnen alleenstaande ouders 6,90% 8,50%

Groene druk 34,40% 38,20%

Grijze druk 38,40% 36,20%

Aandeel inwoners herkomst niet-Belg 11% 32,30%

Gemiddeld belastbaar inkomen 21.091 18.619

Werkloosheidsgraad 4,50% 7,40%

Langdurig werkzoekenden 64,50% 57,60%

Aandeel inwoners met sociale bijstandsuitkering 2,50% 5,30%

Kansarmoede-index kind en gezin 6,10% 23,70%

Budgetmeters elektriciteit per 1000 toegangspunten 13,9 16,5

Bebouwde oppervlakte 10,50% 25,60%

Gemiddelde prijs huizen 258.500 220.000

Sociaal woningaanbod (per 100 huishoudens) 2,67 15,41

Tevredenheid met buurt 84% 69%

Zich thuis voelen in de buurt (eens) 93% 80%

Sociaal weefsel (sterk) 58% 40%

Vertrouwen politie (veel) 46% 40%

Variabelen Assenede Zelzate

Bestuur, uitrusting en organisatie

Aantal VTE per 1.000 inwoners 8,18 9,23

Aantal vastbenoemden vs. contractanten 28,55% 22,35%

Rioleringsgraad 52,51% 99,24%

Tevredenheid loketvoorziening 71% 61%

Tevredenheid digitale dienstverlening 69% 57%

Financiën

Totale uitgaven per inwoner (2020) 1.423,81 2.005,05

Autofinancieringsmarge per inwoner (2025) 40,93 1,91

Investeringsuitgaven per inwoner (gem 2019-2024) 303,59 240,43

Financiële schuld per inwoner 2020 866,14 807,84

Opcentiemen OV 818 913,1

Aanvullende personenbelasting 7 7,5

Potentiële belastingbasis 1% PB 46,13 36,68

Potentiële belastingbasis 100 opcentiemen OV 26,88 24,98

Inkomsten andere lokale belastingen per inwoner 91,3 171,19

Inkomsten GF per inwoner 275,33 291,49



• 2. Eén fusiepartner: Evergem
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Variabelen Assenede Evergem

Kenmerken gemeenten

Aantal inwoners 14.369 35.791

Bevolkings-dichtheid (inw. per km² ) 164,2 474,8

Bevolkingsgroei 3,62% 7,67%

Aandeel gezinnen alleenstaande ouders 6,90% 8,10%

Groene druk 34,40% 36,60%

Grijze druk 38,40% 36,20%

Aandeel inwoners herkomst niet-Belg 11% 12,90%

Gemiddeld belastbaar inkomen 21.091 21.267

Werkloosheidsgraad 4,50% 3,90%

Langdurig werkzoekenden 64,50% 54,70%

Aandeel inwoners met sociale bijstandsuitkering 2,50% 2,20%

Kansarmoede-index kind en gezin 6,10% 10,40%

Budgetmeters elektriciteit per 1000 toegangspunten 13,9 9,6

Bebouwde oppervlakte 10,50% 21,20%

Gemiddelde prijs huizen 258.500 297.475

Sociaal woningaanbod (per 100 huishoudens) 2,67 3,1

Tevredenheid met buurt 84% 83%

Zich thuis voelen in de buurt (eens) 93% 90%

Sociaal weefsel (sterk) 58% 54%

Vertrouwen politie (veel) 46% 44%

Variabelen Assenede Evergem

Bestuur, uitrusting en organisatie

Aantal VTE per 1.000 inwoners 8,18 9,15

Aantal vastbenoemden vs. contractanten 28,55% 56%

Rioleringsgraad 52,51% 89,65%

Tevredenheid loketvoorziening 71% 75%

Tevredenheid digitale dienstverlening 69% 75%

Financiën

Totale uitgaven per inwoner (2020) 1.423,81 1.757,01

Autofinancieringsmarge per inwoner (2025) 40,93 57,8

Investeringsuitgaven per inwoner (gem 2019-
2024)

303,59 401,9

Opcentiemen OV 818 819

Aanvullende personenbelasting 7 7,9

Potentiële belastingbasis 1% PB 46,13 45,98

Potentiële belastingbasis 100 opcentiemen OV 26,88 31,83

Inkomsten andere lokale belastingen per inwoner 91,3 77,57

Inkomsten GF per inwoner 275,33 201,91
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Belangrijke basisgegevens Assenede + Sint-Laureins + Kaprijke Assenede + Sint-Laureins + Zelzate

Inwonersaantal fusiegemeenten 27.796 34.412

Fusiebonus 8.338.800 13.764.800 (vanaf 35.000 inwoners 17.500.000)

Gemeentefonds (prognose 2022) 8.531.992 / 306,95 per inwoner => waarborgregeling 
past bij tot 8.537.876 (optelsom fusiepartners)

10.962.737 / 318,57 per inwoner (optelsom 
fusiepartners)

Complementair of gelijkaardig Gelijkaardig Gelijkaardig en complementair

Openheid voor gesprek over fusie? Ja Ja
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Belangrijkste bevindingen Assenede + Sint-Laureins + Kaprijke Assenede + Sint-Laureins + Zelzate

Gelijkenissen ▪ Landelijke gemeenten met gelijkaardige demografie, 
welzijn en welvaart en omgevingskenmerken

▪ Reeds sterke traditie van samenwerking
▪ Gelijkaardige APB, potentiële belastingbasis APB en OOV

▪ Gelijkaardige APB en potentiële belastingsbasis OV

Complementariteit ▪ Kaprijke als financieel interessante fusiepartner ▪ Landelijk karakter van Assenede en Sint-Laureins, 
stedelijker karakter Zelzate

▪ Expertise Zelzate m.b.t. riolering, sociale uitdagingen, 
mobiliteitsvraagstukken

Aandachtspunten ▪ Veel éénmansdiensten: vraagt een centralisering van de 
diensten

▪ Andere politiezone en hulpverleningszone brandweer
▪ Lage autofinancieringsmarge Sint-Laureins, 

gelijkschakeling OOV en andere lokale belastingen
▪ Uitgebreide eigen rol in Sint-Laureins (vb. eigen WZC en 

gemeenteschool) 

▪ Kleine schaal van Sint-Laureins: de drie partners moeten 
evenwaardige plaats in fusie krijgen

▪ Hoger aandeel sociaal kwetsbare bevolking in Zelzate
▪ Afstemming nodig m.b.t. politiezone, hulpverleningszone 

en afvalintercommunale
▪ Lage autofinancieringsmarge Sint-Laureins en Zelzate
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Variabelen Assenede Kaprijke Sint-Laureins

Kenmerken gemeenten

Aantal inwoners 14.369 6.508 6.919

Bevolkings-dichtheid (inw. per km² ) 164,2 193,5 92,8

Bevolkingsgroei 3,62% 3,40% 5,88%

Aandeel gezinnen alleenstaande ouders 6,90% 6,90% 6,10%

Groene druk 34,40% 35,90% 34,80%

Grijze druk 38,40% 39,70% 38,90%

Aandeel inwoners herkomst niet-Belg 11% 7,70% 10,60%

Gemiddeld belastbaar inkomen 21.091 21.820 20.884

Werkloosheidsgraad 4,50% 3,60% 4%

Langdurig werkzoekenden 64,50% 52,60% 57,20%

Aandeel inwoners met sociale bijstandsuitkering 2,50% 2% 2,30%

Kansarmoede-index kind en gezin 6,10% 9,30% 5,30%

Budgetmeters elektriciteit per 1000 toegangspunten 13,9 8,5 11

Bebouwde oppervlakte 10,50% 14,70% 6,80%

Gemiddelde prijs huizen 258.500 314.600 227.275

Sociaal woningaanbod (per 100 huishoudens) 2,67 2,33 0,98

Tevredenheid met buurt 84% 83% 86%

Variabelen Assenede Kaprijke Sint-Laureins

Zich thuis voelen in de buurt (eens) 93% 95% 94%

Sociaal weefsel (sterk) 58% 57% 60%

Vertrouwen politie (veel) 46% 53% 46%

Bestuur; uitrusting en organisatie

Aantal VTE per 1.000 inwoners 8,18 10,62 13,64

Aantal vastbenoemden vs. contractanten 28,55% 17,79% 11,89%

Rioleringsgraad 52,51% 60,63% 61,86%

Tevredenheid loketvoorziening 71% 72% 69%

Tevredenheid digitale dienstverlening 69% 78% 69%

Financiën

Totale uitgaven per inwoner (2020) 1.423,81 1.940,64 2.394,30

Autofinancieringsmarge per inwoner (2025) 40,93 88,5 6,85

Investeringsuitgaven per inwoner (gem 2019-2024) 303,59 625,18 520,4

Opcentiemen OV 818 756 881,6

Aanvullende personenbelasting 7 7,5 7

Potentiële belastingbasis 1% PB 46,13 48,02 43,3

Potentiële belastingbasis 100 opcentiemen OV 26,88 28,25 26,22

Inkomsten andere lokale belastingen per inwoner 91,3 98,77 59,38

Inkomsten GF per inwoner 275,33 245,59 361,14
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Dimensie Gelijkenissen Complementariteit Aandachtspunten

Kenmerken gemeente Gelijkaardige bevolkingsgroei Stedelijkheid van Zelzate en landelijk karakter van 
Sint-Laureins, jongere bevolking van Zelzate als 

tegengewicht voor oudere bevolking Sint-laureins en 
Assenede, hoog sociaal woningaanbod in Zelzate

Kleine schaal van Sint-Laureins: waken dat zij een evenwaardige 
plaats krijgen in de fusiegemeente

Sociale kwetsbaarheid bevolking Zelzate

Bestuur, uitrusting en 
organisatie

Hoge rioleringsgraad Zelzate Andere structuur personeelskorps (laag aandeel vastbenoemenden 
in Sint-Laureins, hoger aandeel in Assenede en Zelzate)

Lage tevredenheid loketvoorzieng en digitale dienstverlening 
Zelzate

Bewonersstromen Sterke uitrustingsgraad van Zelzate (een indicatie 
voor aantrekkingseffecten)

Sterke werk-pendelbewegingen tussen Assenede en Zelzate, iets 
minder tussen Assenede en Sint-Laureins. 

Traditie in 
samenwerking

Relatief sterke traditie in samenwerking tussen de 
drie gemeenten. De samenwerking is het sterkst 

tussen Assenede en Sint-Laureins, maar ook 
tussen Zelzate en Sint-Laureins bestaan 
belangrijke vormen van samenwerking.

Eerstelijnszone, Veneco, Welzijnsband Meetjesland

Andere politiezone, hulpverleningszone en afvalintercommunale 
Assenede: PZ Evergem-Assenede, HZ Gent, IVM

Sint-Laureins: PZ Meetjesland centrum, HZ Meetjesland, IVM
Zelzate: PZ Puyenbroeck, HZ Gent, IDM

Beleidsvisie en 
prioriteiten

Draagvlak fusie Openheid vopr verkennende fusiegesprekken

Financiën Gelijkaardige APB en potentiële belastingsbasis 
100 opcentiemen OV

Hoge inkomsten andere lokale belastingen Zelzate 
=> potentiële nieuwe inkomstenbron voor Assenede 
en Sint-Laureins zonder dat ze zelf meer belastingen 

moeten heffen? => lijst belastingen Zelzate

Lage autofinancieringsmarge Sint-Laureins en Zelzate, 
gecombineerd met hoge totale uitgaven per inwoner, hoge 

investeringsuitgaven in Sint-Laureins en een hoge financiële schuld 
in Sint-Laureins.
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▪ Blauw: PZ Assende Evergem vs. 
Meetjesland Centrum in Kaprijke en Regio 
Puyenbroeck in Zelzate)

▪ Groen: hulpverleningszone 
(Brandweerzone Centrum vs. HVZ 
Meetjesland in Kaprijke)

▪ Zwart: afvalintercommunale (IVM vs. IDM 
in Zelzate)



• 3. Twee partners: Sint-Laureins en Zelzate

Variabelen Assenede
Sint-

Laureins
Zelzate

Kenmerken gemeenten

Aantal inwoners 14.369 6.919 13.124

Bevolkings-dichtheid (inw. per km² ) 164,2 92,8 953,3

Bevolkingsgroei 3,62% 5,88% 4,34%

Aandeel gezinnen alleenstaande ouders 6,90% 6,10% 8,50%

Groene druk 34,40% 34,80% 38,20%

Grijze druk 38,40% 38,90% 36,20%

Aandeel inwoners herkomst niet-Belg 11% 10,60% 32,30%

Gemiddeld belastbaar inkomen 21.091 20.884 18.619

Werkloosheidsgraad 4,50% 4% 7,40%

Langdurig werkzoekenden 64,50% 57,20% 57,60%

Aandeel inwoners met sociale bijstandsuitkering 2,50% 2,30% 5,30%

Kansarmoede-index kind en gezin 6,10% 5,30% 23,70%

Budgetmeters elektriciteit per 1000 toegangspunten 13,9 11 16,5

Bebouwde oppervlakte 10,50% 6,80% 25,60%

Gemiddelde prijs huizen 258.500 227.275 220.000

Sociaal woningaanbod (per 100 huishoudens) 2,67 0,98 15,41

Tevredenheid met buurt 84% 86% 69%

Variabelen Assenede
Sint-

Laureins
Zelzate

Zich thuis voelen in de buurt (eens) 93% 94% 80%

Sociaal weefsel (sterk) 58% 60% 40%

Vertrouwen politie (veel) 46% 46% 40%

Bestuur, uitrusting en organisatie

Aantal VTE per 1.000 inwoners 8,18 13,64 9,23

Aantal vastbenoemden vs. contractanten 28,55% 11,89% 22,35%

Rioleringsgraad 52,51% 61,86% 99,24%

Tevredenheid loketvoorziening 71% 69% 61%

Tevredenheid digitale dienstverlening 69% 69% 57%

Financiën

Totale uitgaven per inwoner (2020) 1.423,81 2.394,30 2.005,05

Autofinancieringsmarge per inwoner (2025) 40,93 6,85 1,91

Investeringsuitgaven per inwoner (gem 2019-2024) 303,59 520,4 240,43

Opcentiemen OV 818 881,6 913,1

Aanvullende personenbelasting 7 7 7,5

Potentiële belastingbasis 1% PB 46,13 43,3 36,68

Potentiële belastingbasis 100 opcentiemen OV 26,88 26,22 24,98

Inkomsten andere lokale belastingen per inwoner 91,3 59,38 171,19

Inkomsten GF per inwoner 275,33 361,14 291,49
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Belangrijke basisgegevens Assenede + Sint-Laureins + Kaprijke + Zelzate Assenede + Sint-Laureins + Kaprijke + Eeklo

Inwonersaantal fusiegemeenten 40.920 49.345

Fusiebonus 20.460.000 24.672.500

Gemeentefonds (prognose 2022) 12.677.521 / 309,81 per inwoner (optelsom van de 
dotatie van de fusiepartners)

18.883.785 / 382,69 per inwoner = 11,75%  of 1.985.505 
meer dan de optelsom van de fusiepartners

Complementair of gelijkaardig Gelijkaardig en complementair Gelijkaardig en complementair

Openheid voor gesprek over fusie? Ja Ja
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Belangrijkste bevindingen Assenede + Sint-Laureins + Kaprijke + Zelzate Assenede + Sint-Laureins + Kaprijke + Eeklo

Gelijkenissen ▪ Gelijkaardige APB, potentiële belastingbasis PB (m.u.v. 
Zelzate) en potentiële belastingbasis OV

▪ Traditie van samenerking (welzijnsband, Veneco, 
eerstelijnszone)

▪ Sterke traditie van samenwerking (Eerstelijnszone, 
afvalintercommunale, Veneco, welzijnsband)

Complementariteit ▪ Verhoging van de beleidsmatige capaciteit
▪ Stedelijker karakter van Zelzate, landelijk karakter van 

Assenede, Sint-Laureins en Kaprijke
▪ Zelzate is een iets jongere gemeente en kan mogelijks 

wat tegengewicht bieden tegen grijze druk in de andere 
gemeenten

▪ Expertise van Zelzate m.b.t. riolering en sociale 
uitdagingen + hoge uitrustingsgraad

▪ Kaprijke als financieel interessante fusiepartner
▪ Hoge inkomsten uit andere lokale belastingen in Zelzate

▪ Aanzienlijke verhoging van de beleidsmatige capaciteit
▪ Stedelijk karakter van Eeklo, landelijk karakter van 

Assenede, Sint-Laureins en Kaprijke
▪ Financieel interessant scenario o.w.v. hogere jaarlijkse 

dotatie Gemeentefonds (voorafname Eeklo)
▪ Expertise van Eeklo m.b.t. riolering en sociale 

uitdagingen + hoge uitrustingsgraad
▪ Kaprijke als financieel interessante fusiepartner
▪ Hoge inkomsten uit andere lokale belastingen in Eeklo

Aandachtspunten ▪ Hoge complexiteit van 3 aanvullende partners
▪ Lage rioleringsgraad Assenede, Sint-Laureins en Kaprijke
▪ Financiële en sociale uitdagingen in Zelzate
▪ Lage autofinancieringsmarge (2025) Sint-Laureins
▪ Gelijkschakeling OOV nodig
▪ Andere hulpverleningszone, politiezone en 

afvalintercommunale
▪ Sint-Laureins en Kaprijke vinden gedeconcentreerde 

werking belangrijk

▪ Hoge complexiteit van 3 aanvullende partners
▪ Meer perifere ligging voor Assenede
▪ Lage rioleringsgraad Assenede, Sint-Laureins en Kaprijke
▪ Sociale uitdagingen in Eeklo
▪ Sint-Laureins en Kaprijke vinden gedeconcentreerde 

werking belangrijk
▪ Gelijkschakeling APB (vnl Eeklo met 7,7), OOV en 

algemene gemeentebelasting (Eeklo)
▪ Lage autofinancieringsmarge (2025) Sint-Laureins
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Variabelen Assenede Kaprijke
Sint-

Laureins
Zelzate

Zich thuis voelen in de buurt (eens) 93% 95% 94% 80%

Sociaal weefsel (sterk) 58% 57% 60% 40%

Vertrouwen politie (veel) 46% 53% 46% 40%

Bestuur, uitrusting en organisatie

Aantal VTE per 1.000 inwoners 8,18 10,62 13,64 9,23

Aantal vastbenoemden vs. contractanten 28,55% 17,79% 11,89% 22,35%

Rioleringsgraad 52,51% 60,63% 61,86% 99,24%

Tevredenheid loketvoorziening 71% 72% 69% 61%

Tevredenheid digitale dienstverlening 69% 78% 69% 57%

Financiën

Totale uitgaven per inwoner (2020) 1.423,81 1.940,64 2.394,30 2.005,05

Autofinancieringsmarge per inwoner (2025) 40,93 88,5 6,85 1,91

Investeringsuitgaven per inwoner (gem 2019-2024) 303,59 625,18 520,4 240,43

Opcentiemen OV 818 756 881,6 913,1

Aanvullende personenbelasting 7 7,5 7 7,5

Potentiële belastingbasis 1% PB 46,13 48,02 43,3 36,68

Potentiële belastingbasis 100 opcentiemen OV 26,88 28,25 26,22 24,98

Inkomsten andere lokale belastingen per inwoner 91,3 98,77 59,38 171,19

Inkomsten GF per inwoner 275,33 245,59 361,14 291,49

Variabelen Assenede Kaprijke
Sint-

Laureins
Zelzate

Kenmerken gemeenten

Aantal inwoners 14.369 6.508 6.919 13.124

Bevolkings-dichtheid (inw. per km² ) 164,2 193,5 92,8 953,3

Bevolkingsgroei 3,62% 3,40% 5,88% 4,34%

Aandeel gezinnen alleenstaande ouders 6,90% 6,90% 6,10% 8,50%

Groene druk 34,40% 35,90% 34,80% 38,20%

Grijze druk 38,40% 39,70% 38,90% 36,20%

Aandeel inwoners herkomst niet-Belg 11% 7,70% 10,60% 32,30%

Gemiddeld belastbaar inkomen 21.091 21.820 20.884 18.619

Werkloosheidsgraad 4,50% 3,60% 4% 7,40%

Langdurig werkzoekenden 64,50% 52,60% 57,20% 57,60%

Aandeel inwoners met sociale bijstandsuitkering 2,50% 2% 2,30% 5,30%

Kansarmoede-index kind en gezin 6,10% 9,30% 5,30% 23,70%

Budgetmeters elektriciteit per 1000 toegangspunten 13,9 8,5 11 16,5

Bebouwde oppervlakte 10,50% 14,70% 6,80% 25,60%

Gemiddelde prijs huizen 258.500 314.600 227.275 220.000

Sociaal woningaanbod (per 100 huishoudens) 2,67 2,33 0,98 15,41

Tevredenheid met buurt 84% 83% 86% 69%

4. Drie partners: Sint-Laureins, Kaprijke en Zelzate
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Variabelen Assenede Eeklo Kaprijke
Sint-

Laureins

Zich thuis voelen in de buurt (eens) 93% 85% 95% 94%

Sociaal weefsel (sterk) 58% 44% 57% 60%

Vertrouwen politie (veel) 46% 52% 53% 46%

Bestuur, uitrusting en organisatie

Aantal VTE per 1.000 inwoners 8,18 11,69 10,62 13,64

Aantal vastbenoemden vs. contractanten 28,55% 22,35% 17,79% 11,89%

Rioleringsgraad 52,51% 96,88% 60,63% 61,86%

Tevredenheid loketvoorziening 71% 62% 72% 69%

Tevredenheid digitale dienstverlening 69% 57% 78% 69%

Financiën

Totale uitgaven per inwoner (2020) 1.423,81 1.973,88 1.940,64 2.394,30

Autofinancieringsmarge per inwoner (2025) 40,93 16,88 88,5 6,85

Investeringsuitgaven per inwoner (gem 2019-2024) 303,59 452,83 625,18 520,4

Opcentiemen OV 818 818,64 756 881,6

Aanvullende personenbelasting 7 7,7 7,5 7

Potentiële belastingbasis 1% PB 46,13 36,83 48,02 43,3

Potentiële belastingbasis 100 opcentiemen OV 26,88 37,56 28,25 26,22

Inkomsten andere lokale belastingen per inwoner 91,3 170,19 98,77 59,38

Inkomsten GF per inwoner 275,33 359,52 245,59 361,14

Variabelen Assenede Eeklo Kaprijke
Sint-

Laureins

Kenmerken gemeenten

Aantal inwoners 14.369 21.549 6.508 6.919

Bevolkings-dichtheid (inw. per km² ) 164,2 707,7 193,5 92,8

Bevolkingsgroei 3,62% 6,75% 3,40% 5,88%

Aandeel gezinnen alleenstaande ouders 6,90% 9% 6,90% 6,10%

Groene druk 34,40% 35,20% 35,90% 34,80%

Grijze druk 38,40% 40,20% 39,70% 38,90%

Aandeel inwoners herkomst niet-Belg 11% 18,30% 7,70% 10,60%

Gemiddeld belastbaar inkomen 21.091 19.034 21.820 20.884

Werkloosheidsgraad 4,50% 8% 3,60% 4%

Langdurig werkzoekenden 64,50% 57,40% 52,60% 57,20%

Aandeel inwoners met sociale bijstandsuitkering 2,50% 4,70% 2% 2,30%

Kansarmoede-index kind en gezin 6,10% 25,20% 9,30% 5,30%

Budgetmeters elektriciteit per 1000 toegangspunten 13,9 16,8 8,5 11

Bebouwde oppervlakte 10,50% 24,20% 14,70% 6,80%

Gemiddelde prijs huizen 258.500 228.500 314.600 227.275

Sociaal woningaanbod (per 100 huishoudens) 2,67 7,76 2,33 0,98

Tevredenheid met buurt 84% 74% 83% 86%

4. Drie partners: Sint-Laureins, Kaprijke en Eeklo
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Belangrijke basisgegevens Assenede + Sint-Laureins + Kaprijke + Zelzate + Eeklo

Inwonersaantal fusiegemeenten 62.469

Fusiebonus 31.234.500

Gemeentefonds (prognose 2022) Nog te berekenen, maar meer dan 11,75% extra

Complementair of gelijkaardig Gelijkaardig en complementair

Openheid voor gesprek over fusie? Ja
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Belangrijkste bevindingen Assenede + Sint-Laureins + Kaprijke + Zelzate + Eeklo

Gelijkenissen

Complementariteit ▪ Landelijk + stedelijk karakter
▪ Financieel zeer interessant scenario o.w.v. hogere jaarlijkse dotatie Gemeentefonds (voorafname 

Eeklo)
▪ Kaprijke als financieel interessante fusiepartner

Aandachtspunten ▪ Zeer uitgestrekte fusie, met twee stedelijke kernen aan weerszijde van de fusiegemeente.
▪ Afstemming OOV en APB nodig
▪ Afstemming politiezone, hulpverleningszone en afvalintercommunale nodig
▪ Complexe fusieoperatie o.w.v. de vele partners
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5. Vier partners: Sint-Laureins, Kaprijke, Zelzate en Eeklo

Variabelen Assenede Eeklo Kaprijke
Sint-

Laureins
Zelzate

Kenmerken gemeenten

Aantal inwoners 14.369 21.549 6.508 6.919 13.124

Bevolkings-dichtheid (inw. per km² ) 164,2 707,7 193,5 92,8 953,3

Bevolkingsgroei 3,62% 6,75% 3,40% 5,88% 4,34%

Aandeel gezinnen alleenstaande ouders 6,90% 9% 6,90% 6,10% 8,50%

Groene druk 34,40% 35,20% 35,90% 34,80% 38,20%

Grijze druk 38,40% 40,20% 39,70% 38,90% 36,20%

Aandeel inwoners herkomst niet-Belg 11% 18,30% 7,70% 10,60% 32,30%

Gemiddeld belastbaar inkomen 21.091 19.034 21.820 20.884 18.619

Werkloosheidsgraad 4,50% 8% 3,60% 4% 7,40%

Langdurig werkzoekenden 64,50% 57,40% 52,60% 57,20% 57,60%

Aandeel inwoners met sociale bijstandsuitkering 2,50% 4,70% 2% 2,30% 5,30%

Kansarmoede-index kind en gezin 6,10% 25,20% 9,30% 5,30% 23,70%

Budgetmeters elektriciteit per 1000 toegangspunten 13,9 16,8 8,5 11 16,5

Bebouwde oppervlakte 10,50% 24,20% 14,70% 6,80% 25,60%

Gemiddelde prijs huizen 258.500 228.500 314.600 227.275 220.000

Sociaal woningaanbod (per 100 huishoudens) 2,67 7,76 2,33 0,98 15,41

Tevredenheid met buurt 84% 74% 83% 86% 69%

Variabelen Assenede Eeklo Kaprijke
Sint-

Laureins
Zelzate

Zich thuis voelen in de buurt (eens) 93% 85% 95% 94% 80%

Sociaal weefsel (sterk) 58% 44% 57% 60% 40%

Vertrouwen politie (veel) 46% 52% 53% 46% 40%

Bestuur, uitrusting en organisatie

Aantal VTE per 1.000 inwoners 8,18 11,69 10,62 13,64 9,23

Aantal vastbenoemden vs. contractanten 28,55% 22,35% 17,79% 11,89% 22,35%

Rioleringsgraad 52,51% 96,88% 60,63% 61,86% 99,24%

Tevredenheid loketvoorziening 71% 62% 72% 69% 61%

Tevredenheid digitale dienstverlening 69% 57% 78% 69% 57%

Financiën

Totale uitgaven per inwoner (2020) 1.423,81 1.973,88 1.940,64 2.394,30 2.005,05

Autofinancieringsmarge per inwoner (2025) 40,93 16,88 88,5 6,85 1,91

Investeringsuitgaven per inwoner (gem 2019-2024) 303,59 452,83 625,18 520,4 240,43

Opcentiemen OV 818 818,64 756 881,6 913,1

Aanvullende personenbelasting 7 7,7 7,5 7 7,5

Potentiële belastingbasis 1% PB 46,13 36,83 48,02 43,3 36,68

Potentiële belastingbasis 100 opcentiemen OV 26,88 37,56 28,25 26,22 24,98

Inkomsten andere lokale belastingen per inwoner 91,3 170,19 98,77 59,38 171,19

Inkomsten GF per inwoner 275,33 359,52 245,59 361,14 291,49



•

Conclusie
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▶ Sterke, maar moeilijke positie

▷ 7 mogelijke fusiescenario’s 

▷ Hoge complexiteit doordat in de meeste scenario’s meerdere 
partners nodig zijn

▶ Belang van evenwichtige ‘herverkaveling’ van het Meetjesland

▷ Twee evenwichtige polen 

▷ Zelzate als sterk complementaire partner 

▶ Inzetten op meest haalbare scenario’s

▷ Hoewel een fusie van 5 gemeenten een sterke, toekomstgerichte 
organisatie zou zijn, is dit binnen de huidige timing en politieke 
context moeilijk haalbaar

▶ Met voldoende meerwaarde voor de gemeente en haar inwoners 

▷ Elk scenario met Eeklo betekent naar ambtelijke capaciteit en 
financiële middelen de meest betekenisvolle stap vooruit 



• Bijlage: Belastingen Assenede, Eeklo en Zelzate (exclusief OOV en APB)
Gemeente + OCMW, jaarrekening 2020
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Belasting Assenede Eeklo Zelzate
7302 Motorrijtuigen 228.125,26 298.792,89 169.286,08
7304 Gewestbelasting op verwaarlozing woningen en gebouwen 1.465,52
7312 Vervoer van personen die overlast veroorzaken 2.400,00
7315 Afgifte identiteitsbewijzen, paspoorten, trouwboekjes, uittreksels 45.049,07 78.622,00 22.858,70
7316 Aanvragen omgevingsvergunningen 13.242,82 122.417,00
7318 Andere belastingen op de afgifte van administratieve stukken 5.375,00 66.578,54
7331 Begraafplaatsen / Lijkbezorging 2.000,00 76.135,00
7332 Huisvuil 861.973,75 676.192,31 863.931,09
734 Bedrijfsbelastingen 3.400,00 33.077,18 1.011.902,03
73600 Plaatsrecht markten 620 2.526,00 20.919,05
73601 Plaatsrecht kermissen 459 -70
73603 Dagbladkiosken, frituurkramen, handelsinrichtingen 17.801,65
73605 Benzine-, olie- persdrukpompen 10.760,00
73608 Terrassen, tafels, stoelen 0 -142,5
73610 Andere inname openbaar domein 37.139,00 106.352,97 6.860,00
73611 Parkeren 623.093,55
73612 Andere belastingen op het gebruik van het openbaar domein 53.354,67
7371 Niet-bebouwde gronden 49.847,50
7372 Niet-bebouwde percelen 9.444,35
7373 Ontbreken van parkeerplaatsen 11.144,59
7374 Leegstaande  woningen en gebouwen 86.313,39 91.312,50 -3.220,00
7375 Krotten, verwaarloosde en ongeschikte woningen en gebouwen 26.125,00 23.020,75
7376 Leegstand, verkrotting bedrijfsruimten 154.254,67
7377 Tweede verblijven 16.562,50 6.000,00 30.738,00
7380 Algemene gemeentebelasting 1.186.961,00
7389 Overige andere belastingen 643,79
739 Boetes 6.111,00 65.657,00 2.755,00
Totaal 1.311.905,66 3.667.500,03 2.246.762,98
Totaal per inwoner 91,77 170,19 171,20
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